
DLO

D E PARTAME NTO D E

LOG{STICA DE SUPRIMENTOS
E SKKVigOS 0PERACiONAIS

PRA

PR6-REITORIA DE
AD M I N iSTPAgAO

PROCESSO N ' 23072.000045/2016-10

PREGAO ELETRONICO No: 001/2016

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N ' 02/2016 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PORTO SEGURO CIA
DE SEGUROS GERAIS PARA PRESTAR SERVIGO DE SEGURO TOTAL INCLUINDO
ASSISTENCIA 24(VINTE E QUATRO) HORAS PARA VEICULOS DE PROPRIEDADE
DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com enderego na Av. Presidente Ant6nio Carlos, n.' 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por
tnterm6d\o do Departamento de Logistica de Suprimentos e de Servigos Operacionais -
DLO/UF:/WG, representado por seu Pr6-Reitor de AdministraQao, R/cargo Ha//a/ Fake/y,
CPF n.' 253. 115. 736-00 CI n.' MG- 318.361 e a Empress Porto Seguro Cia de Seguros
Cara/s. com enderego na Rua Guaianazes. 1238 - Bairro Campos Eliseos, CEP 01204-
001 , Sio Paulo/SP, CNPJ 61.198.164/0001-60, denominada CONTRATADA. neste ato
representada pelo Sr. Eduardo Fraguas Kozma, Carteira de Identidade n.' 5.448.298-7
- SSP/SP, CPF n.' 861.353.508-97, e peta Sr.' /Ve/de O//ve/ra Sot/za, Carteira de
Identidade n.' 28.543.390 - SSP/SP, CPF n.' 205.408.568-51. resolvem firmar o
presente termo aditivo.

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto da clgusula oitava do contrato 02/2016
e o art. 57, inciso 11, da Lei8.666/93, determina-se a prorrogagao do puzo de vig6ncia
por mais 12(doze) meses a contar do dia 31/03/2020, encerrando no dia 31/03/2021 .

''1
Paragrafo Unico: A prorrogagao da vig6ncia do contrato observarA os exatos termos
do contrato n ' 02/2016 e do Anexo 1, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA: Tendo em vista a prorrogagao do puzo de vig6ncia, o valor
anualdos servigos esb estimado em R$ 38.234,70(Trinta e oito milduzentos e trinta e
quatro reais e setenta centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas advindas deste instrumento correm por conta da
natureza de despesa 339039 e programa de trabalho 108279.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE800342, para fazer face is
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera (ao)
emitida (s), no exercicio (s) subseqaente (s) Notas (s) de Empenho visando ao
atendimento das despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de
reforgo, que teri uma via anexada aos autos do processo administrativo.

/



DLO

D E PA RTAM E N TO D E

LoafSTICA DE SUPRiMENTOS
E scnvtgos OPERACIONAiS

PRA

PP6-R EiTORIA 0E
ADMINISTRAgA0

U F 77Z G

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias
de igualteore validade.

Belo Horizonte, 0.5 de Y'-o ' de 2020

Prof. Ricardo Hallal Fakury

CPF



m Ou 9

g il

<
0

3
K

3
0
Q.
D

'n

D
>
Z0
C
>

'u

Q

<0

C
0

D

00
Q

l

<
D
0

3
Q.
0
0
a
CD

a

3
D
Q.
Q

'0

B
Q
0
=

D
D

0
Q.0

2

Q
Q.0
=
Q
=

a
'B

3
0
=

0
<
0
Qe

D

000
00

<
0

3
Q.
0
C
=

R
0
0
a

3
D
Q.
0

'u

D
D

Q
=

D
D

0
Q.0

0
2

0
Q.0
g
0
=

0
B
3
0
=

0
<0
0
C
D

D

00
Q

l

<
0

3
Q.
0
0
D

0
©

3
D
Q.
0

'0

D
B
0
0
=

B
D

'-0

0

£
B
>
C
0

D

Q00
Q0

l

<
D
0

3
Q.
0
C
=

0
0
a

3
a
a.
Q

'u

D

Q
0
=

D
D

0

0
e
8
>
C

0
D
l\)

QQ
00

1- 0
0

Q.
0
a
<0
0e
0
a

''00
D
C
0
3
0.
<0

3
0
a
N
D

0

0

3

DQ.
D

D

a)

D
Q.0

D
a)

D

cn

0
a

30
a

0
3
C
cn

<0

n)

0
3
D
0
C

00

0
=.

D

0

0
cn

In
1>
D
>
Z
H
>
cn

$
Q

g
a
0
:.
0
0'
0
3
©

$.

Q

8

!
0
0
a
Q
3

'B

g
Q.0
:

Q
a
=.h
B
0
g
00

#
D
Q.
0

Z
n):
0

'D
0
3

0
q'
D
3
C
a)

D
D

0a'0
=.

C
D

0
D0
'n

D
0

03
Q)

0
0
0
<

(D

'n

a)

c:

a)

<

0
'u

a)

a)
3
0

3
a)

B

Z m

I.ll :
C

''3
-1

0
'u

0
IS
n

3
(D)

3
0
0
D0
Ca'0

00
8
Q.
D
-]
D
0
a)
'n
'D
rn
=
0
a)

m

'u

m0
'n

0
>
00
m
CD

>

Z
m
X
0

m
0
C
D0
>
C
-]
0
=
0
H
<0

    g 
g g    

=

- =
a)

=

--L n)
a)

{  
g g    
g g    
# i    

       
 

; ;   
i i f 9

    
# # B 8

      0    
8 8   9
8 8   i      0



m O
u -.
m in
n -q

Q
0

X < < <
- I '

l

3
cn

D
D
Q)t0

a o oa; 3 i5 co
0
>
D
D0
D
m

m
D
<
>
D
D

-1

m
D0
m
D0

'00
C
3

0
0
0
0

.Q

C
=

N0
Q.

a

D
m
D00
C
m
0
C
Z
0
=0
r'
g
-1

>
D0

00'
3
0
3
0
CQ

B

3
03
0
0
<0

C
0

o b '

g

D
g

0
D3
0

=

0
D

5 { $ g '
9. @ 5' $

z m

0
(D 0 . p

l\)

8a)

0
3
D

o a lo

11s

q

D

l\)0
00
0

C
a' o .o co

.0 C 'D
g <

0 Q. Q.

'D a
a)
3' 3
a €
' f)

8 a '
3 '8

'U D

gD 0

IS
6
D
N
D

0

n
e

3 ., ' Q
0

o IB
3
()

C
3
0
0
0
0
=.

£:

D
'D

B

0
cn

'D

0
n)

3

0

0

D
D
0
a)

(D

0
03
8
CD

0
D
()

03
0
cn

3
0
=

a
a
3
03
0

'3
a 0 ;;'

Di'la

8 18
D 13

@ i "
(D (D Q. -n

g. g '- -g

o 0 6'6 0

8' a' g
X

m
Z
a
m

dD

0

DF
B

0 k.
D
m
0
C
>Z
-]

-1l
<0

8
8
<

0
0

3
©
3
a)
cn

a
a.

0
3

0
30
D
a
0

a)I0

<0
()

C
0 o'la. 'o B. o

818
Q.l=
o lq '

8'l:
'o IQ
D lO

a' IB

m
C

Q)
303
0
cn

03 0 a)

Z
D

<

D
C
>r'
'D

0
D
<
m
0
Cr'0

h5 a. a.
Q. O O

.g . a.

Q. C 3

8 8
3' o

   

Q. O
o al

g. }
c 'U

q a
'u
Dn
nD

i 8   g
0     n
       
g     9
0      

'n 'n 'n 'n
B B B B3 3 3 3  .Q .Q .Q£ C C C       
D D D D

    
d 8 g 8
g  8 g
8     g



u 9.

in m 'u

r'

l

<
Q

3
K

3
0
Q.

'u

D
>
Z
0
C
>

'0

0
<

0
0
C
0

D

.b00
00

l

<
0
'q

3
Q.
0
0a

3
a.
0

'a

D
B
n
0
=

B
D

0
Q.0

0
2

'-Q

0
Q.
0
=
Q
=

Q
D
3
0
=

0
<0
Q
C
D

D

00
Q

l

<
0
'3

3
a.
0

a

3
Q.
0

'u

D
B
Q
0
=

D

i'Q

0

0
C

0
>
C
0

D
IQlg
QQ0
00

IQ

10
>
D
>
Z
>
10

0
D

'R Z q ' d

<
$
Q
0
3
h
0
:.

\'Q

0
a
0
3
®
3
D

8
C
;
0
®
h0
3

'D

!
8
3
Q
a

©

€
0
0

Q
Q

8

.;, o = .

'o Q. 'o 0

& $1 g. g-

0
0
g

0
D3
0

(n

=
0
D

D
N)0
0

0

a)

B. >0 0

0
a
0
0
0
0
=.

C
B
a'
cn

D

0
3

8
03
CD

<

D

00
Q)t
0
3

3
0
0
D0
C

0
<
D
0

D
0
0
3
=

Q.
0

a

.b.

00
00

00
cn

(D

0
=

Q.

0
l
0

a
a)
8

n

l\)0
00

3
<

a)
Q.0
N

''u0
3
D303
0
D

l\)0
0
0

=0
a
n

l\)0
0
0
00

Z
Q)z
0

'u

0
3
Q.
0

B
3

.Q

C
a)

n)

a
0
a'0
C
B

0
D
TI

D
0
cn

0
3

a)

0
0
<

0
'n

n)

C

D
<

0

D
a

3
0

3
D
0
D

<

e o (6 'u

g' 8
0 'D

8. a
Q a.0

z m

I.ll :
C

'D

D
cn

D

0
8

3 il ;t .=

=[. 2 +
-J d

IS
0 'D

3
cn

i i 3.g '
g g 8' 9

n

3
C
3
Q.
0

0
0
=.

C
a)

D
B

Q.
0

cn
D

3

0

0

0

0

0
0
8
3a

0
D

03
0

! g :'i '
8' B. n. g
'' =' l\) a

q 9 3. o
cb 'a -: '
g a ' = 3

p' l$ 11 8

g
0

! a ' 9 g 9:g: 8 g :! :

.g E 8
    'n
     
0 U #
N D n
= = 'a
0 0 0
n n =

   
; ) !
  g.g
n n      D

g g g
0 0  0 0  
8 8  0 0  
0 0    0  



m O
u -.
m {n

Q
Q

X
l

<
l

<

3
CD

D
D

a):
0

g $ g

o '; o

a'l-
$l$

e. 3' Q. N

g' 8- 8' #

a o

D
m
D0
0
C
m
0
C
Z0
=0
r'
g
-1>
00 8' 8

z m
0

cn
cn

0
3 C

00
3
Q.0
=

0

D
30
3
0
0

<0
C
0

<
B0

nlC
ol$

IS3
C
3
0

D
0

cn
D

<

Q.
8

0
()

a)
N
a)

n):0

n
<

n

'0 3

g

0

2.lcD I'n
30
3
0
B
30
3
0

m
g
D
m

-]
D

0
D
m

D
0
8
0
0
D

a
0
<

CD0
a

D
D
0
3
cn

a
0.

0
a)
30

cn

a)

D

C
D

C0

0

0

8 l9
D lO
8 18
$.1i '

..la''
0 10

'8 lg.

Q.0 0
C
>
Z
-]

-1>
-1
<0
Z
a
<

a
C
>r'
'u0
a
<
m
0
Cr'0

<0
()

C
0

0 D 08 1g
" IB

n o '(D
g. 3

m
C

n)
3
(D3
0

'o 9 BO

D 'U a'

Q. Q. D

B

0
D

0
0
a)

'n 'n 'n 'n
B a B B
3 = 3 3
.Q .Q .Q .Q
C £ C C       
D D D D

    
3 8 g d
g  8 g
8     8



u g.
l

<
D
0

3
H

3
0
Q.
D
'n

D
>Z
0
C
>

a

Q
00

l

<
D
0
'3

3
Q.
Q
0
a

3
N
a.
0

'D D
B
Q
0
=

'3a
N

0
Q.0

0
2

Q
Q.0
=
0
=

0
-qN
3
0
=

0
<0
0
C
N

a

Q
Q
Q
Q

l

<
D
0

3
Q.
0
0
a

3
D
Q.
0

'0

B
Q
0
=

D
D

0
CD
0
C
8
>
C
0

D

l\)

00
00

10

10
>
D
>
Z
-1

>
lco

0
H

SD a 9: $ o Q. Q i:5' Q a. Q o o a} 'Q 'o q ' g) 'Q o

$
0
®
3
h
0
:.
0
a
0
30
3
Q

8
C

;0
Q
h
Q
3
D0
$
8
3
0
a

©

€
®
Q

Q
D
8

I R1 1; = 9' .. a 6' i. o g R g I -. 'e .8 8 8' 8'=

g 5 g: 8' 'g; :.

z m

1.11 $
C

IS
n

''x

  g

g  
  €

g  
g  
g 

   

   



u - ' '
m cn

a
0

X < 0
cn

Z
0

0
3
Q.0
D3

.Q

C
D

D
n)

0
0
C
a)

0
D0

D0

03
cn
a)

D
0
0
<

(D

11
D

C
D

<0

a)
B

D
3
0
a)

3
n)
F
D
cn

l

3
D
D
Q)t0

!

a'l-
$l$
8'1o

: 8- g. #
i 8- 8' #

} { i.g.a o

D
m
D0
0
C
m
0
C
Z
0=
0
r'
g
-1

>
U0
0
0

3
0
=

0

a)

3
0
D
0
0
<

0
()

C
0

m
Z
a
m

-1a

0
D
m
D
C
>
Z
-d

-1>
-1

<0
Z
D
<
D
C
>r'
'u0
a
<
m

Cr'
0

0
a
0

0
0
0
=.

C
B

D

0
3

8
(D

D

<

a)

0
0

a)I
0

3
(D)

3
0
0
D0
C
0

<
D
0
a0
F
3

=

Q

D

l\)

Q00
0

z m
0

cn

0
3
D C
0

oolc

lgo '

IS0
D
N
D

D)t0
<

a'u

a)
a

D

<

Q.
a
D
0
0
D
0
D

8
0
<

cn0
a
cn

D
3
0
3
Q)

a
0.

0
n)
3
(D

D
cn

D
D

C
D
C
(D

0

0

8 11
a

8 8' 8-

'0 3

g
D

0

sls
81q

8 li
D lO

a.la ''

3 100

8 1$
" IB

a a '
0

y. 3

3
c:
3
0
00
0
=.

C
D

''0
D

Q.
0

0
CDD

3
Q.
00

0

D
D
0

0
0
a
3
0
CD

0
D

Q.0
3
0

3
03
a
B
3
(D

3
0

Q.
0

0 0
<0

C
0
cn

m
C

D
303
0
cn

B'6':

Q. Q. O

i' g
<
Q.
a
n      
:   g     i
g   8      
8         q

.g & 8
g P T
: i f

   
D D D

# # B

8 8 g
i i i
8 3 !
g g }0 0  0 0  0 0  
0 0    0  

'n 'n 'n 'n
B B B a
3 3 = =
.Q .Q .Q .Q
C £ C C       
D D D D

    
3 8 y d
g  8 g
8     8



n 9.

l

<

0

3
K

3
Q
a.

'n

D
>Z0
C
>

<

Q

3
Q.
0
0a
3
Q.0

'u

B
00
3
D
D

0
Q.
0
CD0
2

0
Q.0
g
0
=

0
B
3
0
=

0
<
0
0
C
D

a

00
0

l

<

0

3
Q.
0
0n
3
Q.0

'0

B
Q0

=

D
D

0

0
C
B
>e
8
Z

00
Q0

10
>
D
>
lzq
>
la

0
D

'{) Q. Q. -a

:
:

«, 8' = 3
(D =' '-1' '-'

O. O (Q H
Q.(Q O =

= . - =
$ .g: B. a '

g i'i ;

< = 00'
$0
0
3
b
0

3.
0
l
0
3
0
3
B'

8
C

;
0
0
h
0
3

'B

0
$
8
3
0
a

a
8

'B

00

8
D

8

a
g

D
n)
30

g
0
B
CD

D
l\J0
0
0

Q D

B. >0 0

Z
0

0
3

0

8
3
C
D

'0

D
D

0a'
0
C
B

0
D0
'n

D
(D

cn

03
D
0'

a)
Q.
0
0
<

0
11
D
()

C
a)

<0
0
D

30
cn

3
D
8
a)
CD

0
D
©00
00
0
C
B
a'

D

0
3

003
<

D

00
CD

0
3
(D)3
0
0
D0
C
0

<
D
Q

'q

D0
0
3
=

Q.0
D

Q
000
00

0
0

0
cn
D

=
Q.
0
0
l
0

'D

D
D
0
cn

D

l\)

0

3
<

0
Q.
0
N

0
3
D
3
03
B
H

l\)

0
0
0

=
0
=.

0
D

0
000
00

i' 8
0 -D

€ g
8. a
Q a.0

z m

I.ll :D
®

0
0Q C

'u

D
cn

D

0
8
(n IS

" ; 8
Q. (D

q' o

n

3
C
3
Q.
0

0
0
C
D

D
D
Q.0
cn

(D

D

3

0
0
cn

0
D
0
cn

(D

0
(D3
(D

Q.
0
a)

(D

D
0

g- 8 -g
'0 O Q.

- 8 d

o ..L a)O (Q

co a E '

8 o

a' g 8'
8. 6' o

:3 -x a '

o ' o

(D Q..-
'g. g: .:

.=- (D l\)

  g

;  
0

{

g  
g  
g  

   

3 & 8
    'n
     
U D #
D D cn
3 3 'a
0 0 0
n n 3

   
D D 0
# # g

        D

: g g
0 0  0 0  
8 g  0 0  
0 0    0  



u 9.
m (n

a
0

X X < <
T- I

3
cn

D
D

0

a'l-
$ 1$

:' & g. #
g- g 8' i '

a o

0
>
D
D0
D
m

m
D
<
>

'u

D
D
q
m
D
m
D0

0
c:
3

0
0Q.
0

0

.Q

C
=

N0
Q.
D
a

D
m
W0
0
C
m
0
C
Z
0
l
0

8. B

o 8'
O Q.

-u a

D
ao 3'
o Q.o c

z m
0

I.ll =
cn

cn
0
3
a)

r'
=
g
U0 C
0
0

3
Q.
0

0

"l$

IS00
D
N
D

0

3
0
B

3
03
0
0
<0

C
0

n
<

'U D

a
a 8' 8-

" o .
'0 3

g

0

$ls
81$

8 l!
D IQ

..lo''
0 10

i; $.
3 Q.

-g a
ao q
ao D

0

30
3
0
D
B
03
a

m
g
D
m

-]
D

0
D
m

0

a)
F
a)
cn

0 0
C
>Z
-1

g
-1

<0
Z
D
<
D
C
>r'
'u0
D
<
m
0
Cr'0

0
0
<

CD0
0
cn

<0
C
0

D3
0
3
D

d'

(D

3
()

0
3
0
a)

0
0
cn

0

D

g lg
« lgm

C

Q)
3
0
3
0
cn

a. 3 3
D 'D a '

6'6':

Q. Q. O

0 '
a a '

0
y. 3

5 n

g.g
B

B
a)

0
0
cn

'n 'u 'n 'n
B a B B
3 3 3 =
.Q .Q .Q .Q
£ £ C £       
D D D N

    
8 8 g 8
g  g g
8     8



u -.m cn

Q
Q

l

<
D
0

3
K

3
Q
Q.
D
'n

D
>Z
0
C
>

'u

Q

<0

e
Q

D

00

l

<
D
0

'q

3
Q.
0
e

=

Q
CDa

3
Q.
0

'D

'R

0
Q
=

D
D

0
Q.
0
CD
0
2

0
Q.
0
=
0
=

0
B
30
=

0
<0
C

D

00
00

l

<
D
0

3
Q.
Q
e
=

0
0
0

3
D
Q.
0

'D

'q

0
0
=

B
D

0

0
£
'q0
>
C

0
D
.b

IQ

Q
Q0

10
>
a
>lz
lq
>

0
H

0
$
0
0
3
h
0
!.
0
B'
0
3
0
B
B'

8

:0
®
h
0
3

'B

0i
Q.

3
0
a

©
0
g
00

0
Q
Q.0

> 'g 3' g g 2 9. Q Q. g U?qo

? g 3 $ 1i 8 g g g ?l$.q!

Z
Q)t0

'u

0
3

0
q'
=

C
D

D
D
00
a'
0
C
D

0
D0

''n

D0

03
cn
a)
a'
Q.
D
0
0

<

0
DQ
C
D
<0

'D

D
D

D30

3
D
F
D

z m

I.ll :
C

IS
3
(D>

3

0
0
D0
C

0
<
D
0

a
0
3
=

Q.
Q

D
.b

-q

0
0

n

''1

  g

$ 
g €

g 
g 
g 

  

=;   
i i f 9

    
# # B 8

    
   }

       0



u 9.m tnz -q

X X < < <
l

<

l $ l

3

D
D

0)t
0

g $

a'l-
$l$

:' g g. #
g' g 8' ?

co 6

>

D
D
0
D
m
CD
m
a
<

>

D
a)
-1

m
D
m
D
0
CD

0
C
3

0
0
Q.0
Q.0

.Qe
=

N

Q.
Da

D
m
W0
D
C
m
0
C
Z
0
=

0
r'
g

-4

>

D0
0

3
0
3
0
B
303
0
0
<0
()

C
0
CD
m
Z
D
m
cn
-1

D

0
U
m
0
C
>
Z
-]
-1>
-q

<0
Z
D
<
a
C
>r'
'u

0
D
<
m
0
C
r'0

Q.

8. B

D
ao 3'
o c3 3'

D
=

0
D3
0
cn

g
0
a)
CD

D

1'0

0
0

D

00
'u

0
cn

=

0
l
0
cn

a
D
8
cn

D

00

0

3
<

D
Q.
(D

N

0
3
D
3
03
0
n

l\)

0

g
0
0
D

l\)

000
0

i' 8
0 -D

8. a
Q a.

0

z m
0

I.ll :
0
3
D C

'D

D

cn
a)

0
a

0

ol$

IS0
0
D
N
D

0

a
<

'a D

! €
< ag li

a
a 8' 8-

:!'
g

#0 0

0

gl$

8 le

g13

..la ''

8 18
« IB

0 'a o'
0

y. 3

6 'n

g.ga. C:

i3 $.
3 Q.

-g 8
o q'

0

3
C
3
0

0a'
0
=.

C
D

a)
B

0

0
D

3

0

0

D

8

0
()0
8
3
0
cn

0
a)

Q.
(D3
0
cn

30
3
0
D
30
3
0

8

D
0
a)

0
0
<

cn
0
6

D
3
0
=

D
(n

a

(D

3

0
3
0
D

0
0

Q)t
0

Q.0

<0
c)
C
0

m
C

D
3
03
a

'o Q ao

Q. Q. D

D
a)

0
D
Q.
0
®
a)

'n 'n 'n 'n
B B B =
3 3 3 3
.Q .Q .Q .Q
C £ £ £       
D D D D

    
8 8 g d
g   8 g
8     g



m O
u 2.
m I.D

U
0

l

<
0

3
H

3
0
Q.

'n

H
>
Z
0
C
>

'u

0
<0
Q
C
0

D
'q

l\)
H0
0

l

<
0
'q

3
Q.
0
0a

3
D
Q.
0

'u

D
D
00

=

D

0
Q.
0

0
2

'-0

0
Q.
0
=
0
=

0
D
3
=

0
<0
C

D

0
Q0

l

<
Q

3
Q.
0
0
a

3
Q.
0

'a

D
B
n
0
=

D

0
CD0
e
8
>£
0

D

00
00

0
>
D
>
Z
-1

>
lca

0
U

l

0
e
3
<0
6'
C
0
Q.0

D
=

©
'00

=0
'00
©
©
0
D

0)
3
C
cn

a
Q.0
<

0

0
0'
B
3
()

D

0
D

D

D

0
'u

N
B
.b.

l\)
'D

D
cn
cn
D

0
8
cn

< l

0a'
cn

$
0
0
3
a
0

g:
0
='
0
3

g
B'

8

:

0
Q
00
3
B
0

$

8
3
0
a

©
®

g
®0

Q
D

8

TI
B
3
C
D

D0
8
<

cn0

D

l\)0
0

D
3

.Q

C
D
<
Q.
a
cn

D
0
a)
cn

D

0
0

D3

D
'D

D
B

a)

a
D
cn
0
B

D

l\o0
00

Z
0

0
3

0

a)
3
C
D

D
a)

0
0
=.

C
a

0
D
''n

D0
0
=

cn
a)

D

0
0
<

0
TI
a)
()

C

<0

D
D

D3
0
a)

3
a)

(D

D

z m

{.ll :
C

=

l$
D
8

cn

<

a

D
0
a
a)
F
a)
cn

6
0
<

CD0
a
cn

D
=

0
3
D

a

0
a)
3
0
a)
cn

a)

D

C
D

C
(D

'a 0

(D

3
(D>

=

0
0
D0
C

0
<
D
Q

Q.
g0

'q

3
=

Q.
Q

D

a)
Q
00
Q0

a

3
C
3
Q.
0

0
0
C
©

D
D

Q.
0
cn

(D

cn

3

0

0

D
D
0
cn

0
0
a
3
0
cn

0

()

Q.03
F

\

  g

  
: {

$ 
$ 
g 

  

       
g         q

; ;   
i i # g

g.   
# # B 8'

    
   }

       0



m O
u -.

l

<
D
Q

3
X

30
Q.
D
'n

a
>Z0
C
>

'u0
<0
0
C
0
D

0

l

<
D
0

3
Q.
0
0
D

0
n

3
D
Q.
Q

'0

D
0
0

=

B
D

0
Q.

0
2

0
Q.0
=
0
=

0

30
=

Q
<0
C

'3

D

00
0

l

<
D
Q
'3

3
Q.
0
£
=

a
'3

0
0
n

3
D
Q.
0

'Q

B

Q
=

D
D

0
Q.
0

0
2

0
Q.0
=
0
=

0
B
3
0
=

a
<
0
e

D

0
00

l

<
D
Q

3
Q.
0
0
D

0
a

3
D
Q.
0

'u

D
D

0
=

B
D

0

0
£
8
>
£
a
D

l\)

00
Q0

l

<
D
0

3
Q.
0
£
=

0
CD

3
Q.
0

'u

B

0
=

D

Q

0
C

3
>e
0
D
.b

1000
0

'q

0
>
D
>
tz
Id
>

0
D

$
0

g
h
0

0
B'
0
3
0
3
Q

8

:
Q
0
h
g

'B0
$
8
3
0
a

B
Q

g
0
0

0
D
Q0

Q. O

X
l

< < <
- 1

3
cn

D
D
a)I
0
0

0
3
D

0
0
8
N
D
a):0
0
303
0
D
3
03
0
Q.0
<

0
C
0
cn

m
C

a)

3
03
0

B
cn

0

0
8

a'l '

a18

e. 3' Q. N

: 8- g. #
g- 8- 8- #

g { g.g.o o

a
m
0
0
0
C
m
0
C
Z
0
l
0
r'
g

-1

>

D0

Q.

'n

D3
.Q

C

D3
0
3
a)

0
'n

0.

n

l\)

0

z m

I.ll :
3 .! 'E

g' j ' 8

8'=. 8

- q y

€ ;.g
.b o o

po .b 9.

i 3 g

C: ..x (D

a' g 'g
8' o

C
00
3
0
3
0

D
3
03
B
0
<

0
C
0

ol$

ls'
n

<

n

'a 3

g

{
0 0

«la
B'lo
2.lc
ao I'n

cn
m
=
D
m

-1

D

>0

8 li
D la

$.1i '
g13

...l"'0 1Q

'8 lg.

a
m
D
C
>
Z

-1

-]>
-1

<0

' Q. 0

~ IB

@
a a'

0
y. 3

8 n

Z
D
<
D
C
>r'
'D

0
a
<
m
0
Cr'0

a. 3 3

Q. Q. O

    g 
g g g   
  gg {  
g g S   
g g g   
i i #   

      



u 2.
m (n

D
0

X
l

< < < <
0
0'
cn

l

3

n)
a)

R)t0
Q.
0
cn

0
3
D

0
0
n)

N
D

Q)t
0
0
3
03
a
B
3
0
=

0
(D

<

0
C
0
cn

m
.Q

c:
'0

0
3
0
3
0

D

0
n)

0
8

q' lo

o 6
8 J '

m
3
a)

0
Q.
0

3

.a

O (Q

a):
0 g

0

a' a

a
m
W00
C
m
0
C
Z0
l0
1'
B
-]
>
U0
00
3
0
3
F
B
30
=

0
0
<0
C
0

m
Z
D
m

da

0
U
m
0
C
>Z
-1

-4

>
-H

<0
Z
D
<
D
C
>r'
'u

0
D
<
m
0
C
r'0

0
a
Q
Q

0
0
=.

C
B
0'

a)

()0
3

8
03
cn
<

D

0
0
cn
Q)z0

3
(D>

3

0
0
D0
C

0

0
8
D

0
D
'n

'D

m
=

0

a)

Z
Q)t0

'D
0
3
Q.
0
q'
D3

.Q

C
0
Q)

B
0a'0
=.

C
D
Q.
0
D0
'n

D0

0
=

cn
n)

D

0
0
<

0
'n

D
C

D
<

0
a)

0
a)30

3

0
a)

m)
Z

8
z m

IQ
.b

0
D
>

= I.ll :0
<0
0

i0
8
1=

0

g 8' =-0
0

0

n C/)

a
D
a C
a
a

()

D
cn0

D
R.

g
m

D

0

b ' llo '

nlC

3
0

3
(D

a. 2.0
3 Q. Q.

0
()

3
0

D
m IS

0

0
B
<

00
8a

F>
a

B.

0
D0

a o

Q(D n
''0

a)
B

D
a)

<

a

D
CD0
0
D
B
D
cn

d
8
<

cn
0
(D

D3
8
3
D

a
0

0
D
3
0
a)
CD

D
B

.Q

C
D

C
(D

0
0

[®

©
6 8' 8-

'U 3

g

z .

0 0

D

a
=

Q.0
(D

D

0

Q.
D
0
0

D
D
3

(D3

6
D

C
'n

g0

3
C
3
Q.
0

0a'
(D

C
a)

a)

8

0
'D

(D

0
cn

3
Q.
()0
0

D
a)
a
CD

0
0
8
3
0
cn

0
D

0
=

0

0
X
Q
Ca
<

3
0
=

a
a)'

0
=

a
IQ.
ISO

8 1g
« IB

}
a a'

(D
y. 3

Q. Q. D

g' g
<
Q.
8n      
;   !     ?
8         q

3 & 8
8 8 T
i i f

    
a' a a
D D D

# # 8

i i 9
:' i 3
8 8 g
g i :
g g 
8 8  

'n 'n 'n 'n       
D D N D3 3 = =  .Q .Q .Q
C C C C       
D D D D

    
8 8 g 8
8  g g
8     8



m O
u 9

l

<
0

B

H

3
Q
Q.

'n

D
>

Z0
C

>

'a

0
<0
0e
0

D

H
Q
Q

l

<
0

3
Q.
Q
0a
3
D
Q.
Q

'0

D

0
=

'q

H

0
Q.0

0
:

0
Q.0
=
Q
=

0

30
=

0
<0

C
D

a

0
Q0

l

<
D
Q

3
Q.

Q
0
0
3
D
Q.
0

'0

B
0
0
=

D

0

0
e
8
>£
a
a

00
0
Q

l\)

10
>
a
>

lz
Id
>a

0
D

l

0
CD

$0
0
3
h

g.
0
R
0
3
0
3
B'

8

:
0
0
h
®
3
B

g
Q.
0
3
Q
a

B
0
g
0
0

?
8

0
Da
Q0
0
0
0
C
a)

cn

a)

0
3

'0

a0
D

<

D

00
cn

0

B3
.Q

C
D
<
Q.
0
cn

D
(D

D

D

l\)

'n

B
=

.Q

C
D
'D

D
B

a)
n)

a
D
0
8

D

l\)

0

Z
Q)t0

'u

0
3

0
q'D3
C
D

a)

D

0
(D

3.
C
B
Q.0
n
0

a
0
cn

'D0
3

D

0
0
<

0
'nD
()

C

D
<0
D
D
Q.
D
30

3
D
0
D

z m

C

IS
a

D
D

cn
D

<

0

D
cn
0

.8

D
0
a)

3
(D>3
0
0
D0
C

0

0
8
Q.
D
-]
D

0
D
=1

'D

m
=
0

n)

3

3
0

0
0
C
D

a)
D

0
cn
D
cn

3

()0

0
cn

D
D
a

0
0
8
3
0

Q.0
n)

Q.
03
B
CD

0
0

<

0
0
cn

a)
3
0
3
D

a
0

D
30
D

D

C
D

c:0

0

0

.5 \

       
g   g      
8         9

3 .s 8
    'n
     
U U #
D D a
3 3 'u0 0 0n n =

g.  
; ; g
    gn n      D

d 8 :
     0 0  0 0  
0 0  
8 8  
0 0    0  



m Ou 9.m cn

Q

'rl'$ l l

0
D
B
3
0
cn

3
3
3
D
cn

0 ..x

a'
C
cn

X
l

< < <
- 11 'nl&

8.g.g }
D lO

11

cn

0 0
=

l

D
D
=

0

=
0
B

<
D
0
Q.
a)
'n

B3
c:
D

=:'-..'

3
a
a)I
0

(D

CD

cn

0
3

Q.
0
0
D
N
D

Q)t
0
0
30
3
a
B
3
03
a
0
<

0
C
0

m
C

''0

D
3
03
0

a)
cn

0
a)
Q.0
a
cn

a'l-
$l$
a18

5'9 a >

----' --l

8

D
mn0
D
C

'n

B
3
C
n)

a)3
0
3
D

0
TI
a)

D

l\)0
0

'n

D3
C

n0
8
<

0

D

l\J0
0

r'i :.
Dalg
B

o c
n): oo c m)

Z

g. 5' Q. N z m

0 1ao

D '0
D

'0 0

Z0
=0

C

8' 8:
0

'D0

C
a)

03
0
0
(n0
D

0
'0

D

0
a)

8' a

Q. 3
:] -'t+

o a '

0 N)q' o0 0a ID

r'

=

q
> C

o 8 3' ;
R o 3 m

0

3
0

' ID '

IS
: 8. g. #

=

0

3
0
3
0
Q.
0
0
l\)

l\)

ol$ a 6' 0 6'

a o

3 a)

3
03
B

n
0
0
C
D

cn

D
l

a
8 8' 8-

' o .
'U 3

g
3

<

(D

C
0

m
g
a
m

-1

a

0
U
m
D
C
>Z
q
d
3
<0
Z
a
<
a
C
>r'
'u0
D
<
m
0
Cr'0

3
D

D
0
=
3
0
0
0
>
cn

D

D3

2.lcDln
ilg

l

8 li
D IQ

..In '0 1Q

0
3

0
(D

3
cn

<

D

00
a):0 0 0

=

3
0
0

'D
()

Q)

0
=
''n

.b.0

D

30

m
0
3
D0
l\)n
l\D0

''q

8 18
~ 18

a o'0
g. 3

8 n

g.g
CL C

D0
C

0

D 'a a '

== =3 (D

00
8
D
-1

D
0
D
TI
'D

m
=
0
a)

a

0
00

;o I ;o€ol<n
-..x I ...x

010

D

l\)0
0
00

D

0

0

D

0

0

0

;o I ;o I ;o(Ol€nl€o
-.I I -.x I -.IruliulluOjolo

D

0

olo010Ojo
01010OJojo 010Ojo

   

i

  

i

 



m O
u -.

l\)
''q

o o
C.D -J

g.!

3 ;'
£ 'Dn o

8. 8

8 i.
's (D
'D

C

Q. O0

ls-
n

0
cn

D

a)

0
0
cn

l\)0
0
D
30

3
0
Q.
00

0

3
D
()

D

'n

D

3
0
0
0

B
Q.
a)

'n

0

'n

0
><

D
D

l
=
a
.b.

'-q

-q

a)
cn

3
Q

8 Y 8 g $ $  

       

       

9 ! $ $         $ e =       g

 

>10

c" i 8'

n

a 1 1 1 8

    

i

 

$

   

         
 



u -.m in

Q
Q

.D A
D
D 0

C
B

£
C
0
CD
a)
<

0
0

z m

I.ll :a)
0
D
30
D

Q)t
0
l\)

C

IS
30
3
0
Q.0
0
1-0

F\)

n

3
a)

a
a)

g

0
D

0
X
=
l\)

0
a)
cn

n
$X
W
0
c:
0
'u

0
.b.

a)

.b-

0
30'
C

e
0

'n

0X

y r

  

  

8 X R g $ g         $ R =   l   g

               

i

  

i

   

                      



u 9.
m in

<0
0
c:
0
>
3
a)

0

0
D

3
(D

0
C

'D

D

30
a
()

D

0

0

D30
30
0
0

0

3
D
a
Q)

g

z m

I.ll :
C

IS
n

D
D
0
CD
N
.b-

.b.

-q0
0
D
cn

g
U
W
.b.

r\J:
X
m

.b

0
3
C

<0

\

8 y R : $ $         $ = =   [   g

     

'n l-n
B la
.0 1.0
c l£
6'16
nl<

< lcn

0
D
a

      

:

  

!

   

       
.Id
(D I ---

010
010
010oro
010
010         



u 9.

0

C
3
<
0
C
0

0
0
D
a'
3
(D

0
C

'a

a)
r'
CD

l\)
m
D30
aa'

a)

Q)t
0
l\)

l\)

D
=0
30
0
0
l\)0

3
a)
8
D
0
0
<

a
0

D0
Q)

0
'u

'n

.b.

8
3
0'
C
cn

<

0

D
0
0

z m

I.ll =
C

IS
n

8 F 9 : $ g         $ Z = F     g

               

!

  

:

   

                      



U -. k'm in
z -<

C

== 0
< 19
£. Q.
T1 0

9z<
0
C
0
cn

z m0
03
0
cn

(D

a)3
'D

0
cn
03

C

D3
0
a
0
D

a)I
0
l\J0

a)
30
3
0
0
0
l\)0

3
D
8
a)

'n

n)

IS
Q

0
D
cn

la
>
'D

>

X
C
.b.

0)

.b.

0
@

>
'D

B
a)
X
C
.b.

l F 9 : $ g         $ g $       g

      

o I a '
---# I

nln
B IB
.a I.nc lc

l

nl<

81t
' 8

D
n

      

i

  

:

  

X
nlS
CnlNOjc  

DID
€ol€o
..L I ..b

010010
010010       


